Ministério da Educação[image: ][image: ]
Universidade Federal de São Paulo
Secretaria de Pós - Graduação
Campus Diadema

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
DATA: 13 de setembro de 2021.

Aos treze dias do mês de setembro de 2021, reuniram-se via Google Meet os senhores membros da Comissão do Programa de Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação do Prof. João Paulo Fernandes. Estavam presentes os Profs. Richardt Gama Landgraf, Daniela de Oliveira Melo, Luciene Minarini, Newton Andreo Filho as Discentes Aianne Souto Pizzolatto e Rebeca Lobato Alves.
[bookmark: _GoBack]
Informes Gerais da Coordenação.

1) Turnitin: Prof. João Paulo informou que o software que deverá ser usado para envio de Relatório de Similaridade será o Turnitin com licença disponibilizada pela Universidade;
2) Políticas de Cotas na Pós-Graduação: o Edital de Processo Seletivo deverá ser adequado de acordo com as regras de ações afirmativas, Reitoria criou um Escritório de Ações Afirmativas.
Ordem do dia
1) Aprovação da Banca de Qualificação:
a. Aianne Ribeiro, aprovada por unanimidade;
2) Aprovação de aproveitamento de créditos:
a. Aianne Ribeiro, aprovado 1(um) crédito por unanimidade;
3) Relatório Anual Matheus Silva aprovado por unanimidade.
4) Solicitação de trancamento Cristiane Nascimento pelo período de 6(seis) meses (02/08/2021 a 02/02/2022), aprovado por unanimidade:
5) Aprovação do ingresso da aluna Lilian Montanheri, aprovado por unanimidade.
6) Aprovação da Banca de Defesa solicitada por Eduardo Nabais, aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. João Paulo agradeceu os trabalhos da Comissão de Ensino e encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Lemos, Administradora, lavrei a presente ata.
1
image1.png

image2.png
UNIFESP

image3.png